f JIÇ 	 Prefeitura Municipal de Farias Brito

FL
Governo Municipal

CNPJ n° 07.595.57210001-00

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços no  2016.11.23.1

Rua José Alves Pímentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 - Farias Brito - CE

Prefeitura Municipal de Farias Brito
Governo Municipal

CNPJ n° 07.595.57210001-00

1 ;

•1'

FL
Ily

I\-',2

AVISO DE LICITACÃO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2016.11.23.1

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
assessoria e consultoria em projetos, visando a captação de recursos federais e estaduais e na
elaboração de prestação de contas de recursos oriundos de convênios, contratos de repasses,
termos de ajustes, termos de compromissos, programas de ação continuada e instrumentos
similares do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito
comunica aos interessados que no dia 12 de Dezembro de 2016 às 09:00 horas, na sala das sessões
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00
às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3544-1223.

Farias Brito/CE, 23 de Novembro de 2016.

~ vi- wki
1
 .

Tiago de Araújo Leite
Presidente da Comissão de Licitação

Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 -Farias Brito - CE

Prefeitura Municipal de Farias Brito

'FL '49 4ç

5 	 Governo Municipal
CNPJ n° 07.595.57210001-00

CERTIDÃO DE PUBLICACÃO - AVISO DE LICITACÃO

Tomada de Preços N° 2016.11.23.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Tomada de Preços N° 2016.11.23.1, cuja abertura está prevista para o dia 12 de Dezembro
de 2016 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de assessoria e consultoria em projetos, visando a captação de recursos
federais e estaduais e na elaboração de prestação de contas de recursos oriundos de
convênios, contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromissos, programas de
ação continuada e instrumentos similares do Município de Farias Brito/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

Farias Brito/CE, 23 de Novembro de 2016.

Tiago de Araújo Leite
Responsável pela Publicação

Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 - Farias Brito - CE

DE

DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°221 FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 201ft'f

RESOLUÇÃO CORECON N° 441 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2Ç16 -

O Plenário do Conselho Regional de Economia da 8° Região -

uso de suas atribuições legais e regulamentares, conferidas pela Lei
de 13 de agosto de 1951, Decreto n° 31.794, de 17 de novembro de
1952 e Lei 6.021 de janeiro de 1974, Lei 12.514/2011 e disposições de
seu Regimento Interno. RESOLVE: Art. 1° - Determinar o valor de R$
545,87 (quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)
para anuidade de 2017 de pessoa fisica. Art. 2° - Determinar valores dos
emolumentos devidos ao CORECON-CE no exercício de 2017, da
seguinte forma: Registro de Pessoa Física R$ 100,00; Expedição de
carteira de identidade na inscrição do economista R$ 75,00; Expedição
de carteira de identidade na substituição ou emissão de segunda via R$
75,00; Taxa de cancelamento de registro de pessoa fisica e pessoa jurídica
R$ 138,04; Emissão de certidões de qualquer natureza solicitada por
pessoas fisicas, incluídas alterações de nomes, especialização profissional,
etc R$ 120,00; Emissão de certidão de regularidade R$ 49,30; Registro
de pessoa jurídica (inscrição original) R$ 211,45; Registro secundário de
pessoa jurídica R$ 99,70; Emissão de certidões de qualquer natureza
solicitadas por pessoas jurídicas, incluídas as de regularidade de
funcionamento, alteração de nome ou razão social, etc. R$ 230,07;
Emissão de Certidão de Acervo Técnico - CAT para pessoas fisicas e
para pessoas jurídicas R$ 76,69. Art. 3° - Determinar os valores
estabelecidos na tabela abaixo para anuidade de 2017 para pessoa jurídica.
Faixa de Capital até R$ 10.000,00 - R$ 545,87; acima de R$ 10.000,00
até R$ 50.000,00 - R$ 718,37; acima de R$ 50.000,00 até R$
200.000,00 - R$1.436,74; Acima de R$ 200.000,00 até R$ 500.000,00
- R$2.155,12; Acima de R$ 500.000,00 até R$1.000.000,00 - R$
2.873,49; Acima de R$ 	1.000.000,00 	até R$ 	2.000.000,00 	-

R$3.591,86; Acima de R$ 2.000.000,00 até R$ 10.000.000,00 - R$
4.310,23; Acima de R$ 10.000.000,00 - R$ 5.746,98. Art. 4° - Fixar,
com base na Lei 12.514/2011, os limites para cobrança das multas por
descumprimento aos dispositivos das Leis 1.411/51, 6.839/80 e do
Decreto 3.1794152. 1 - exercício ilegal da profissão por bacharel em
ciências econômicas não registrado - Até 150% do valor da anuidade
vigente; II - exercício ilegal da profissão por não graduado em ciências
econômicas - Até 250% do valor da anuidade vigente; III - falta de
registro de empresa prestadora de serviços de economia e finanças - Até
250% do valor da anuidade calculada com base no capital social; IV -

ausência de economista devidamente registrado para assunção de
FSC responsabilidade técnica no caso de pessoa jurídica prestadora de serviços

de economia e finanças não registrada - Até 250% do valor da anuidade MISTO

calculada com base no capital social; V - ausência de economista
devidamente registrado para assunção de responsabilidade técnica no
caso de pessoa jurídica prestadora de serviços de economia e finanças
não registrada - Até 150% do valor da anuidade calculada com base no
capital social; VI - conivência das firmas individuais, empresas e entidades
nas infrações tipificadas nos incisos 1 e II deste artigo - Até 150% do
valor da anuidade calculada com base no capital social; VII - embaraço à
fiscalização por pessoa jurídica ou por pessoa fisica - Até 150% do valor
da anuidade calculada com base no capital social. Art. 5° - O pagamento
das anuidades de pessoas fisicas e pessoas jurídicas, referentes ao exercício
de 2017, poderão ser efetuados em cota única ou em até três parcelas
iguais e consecutivas, sem descontos, vencíveis em 31 de janeiro, 28 de
fevereiro e em 31 de março de 2017. Art. 6 0  - Sobre o valor da anuidade
de pessoas fisicas vigente para o exercício, serão concedidos descontos
para pagamento da cota única nas seguintes hipóteses: §1 0  - 10% (dez
por cento) se o pagamento for efetuado até o dia 31 de janeiro de 2017;
§20  - 5% (cinco por cento) se o pagamento for efetuado até o dia 28 de
fevereiro de 2017. Sala de Sessões. Edilson Azim Sarriune - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso
de Licitação - Tomada de Preços n° 2016.11.23.1. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE,
no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos
interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade
Tomada de Preços n° 2016.11.23.1, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e consultoria
em projetos, visando a captação de recursos federais e estaduais e na
elaboração de prestação de contas de recursos oriundos de convênios,
contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromissos,
programas de ação continuada e instrumentos similares do Município de
Farias Brito/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital
Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo a
documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia
12 de dezembro de 2016, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações,
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n°
87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda à sexta-feira, no
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias
Brito/CE, 23 de Novembro de 2016. Tiago de Araújo Leite -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***

DE FARDAMENTOS, SOB MEDIDA, DOS TIPOS CALÇAS JEANS,
CAMISAS GOLA PÓLO, BLAZERS, CALÇAS, E SAIAS MODELOS
SOCIAL EM TECIDO TWO WAY, BLUSAS DE TECIDO EM TOQUE
DE SEDA, BLUSAS DE TECIDO OXFORD, TERNO MASCULINO
DE TECIDO GABARDINE, CAMISAS MASCULINAS MANGA
LONGA DE TECIDO OXFORD CAMISARIA, SAPATOS SOCIAL
MASCULINO NA COR PRETA E GRAVATAS SOCIAL DESTINADOS
AOS SERVIDORES LOTADOS NO MEMORIAL, NO GABINETE DA
PRESIDÊNCIA E EQUIPE DE SEGURANÇA DO PRESIDENTE
DESTA CASA LEGISLATIVA, COM O FIM DE PADRONIZAR A
IDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS SERVIDORES, MEDIANTE OS
QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NAS
PLANILHAS, TERMO DE REFERÊNCIA E NO EDITAL. Pelo critério
do menor preço, foi vencedora do LOTE 1 a empresa GOLA POLO
TÊXTIL E MAGAZINE LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o
n°03.789.577/0001-12, com o respectivo valor de R$10.200,00 (dez
mil e duzentos reais). ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARA, em Fortaleza, 21 de novembro de 2016.

João Tomaz Martins de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***

TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS

PROCESSOS N°0145012015 E 1005712015
A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, declara o credenciamento da
empresa RAIMUNDO MARTINS FERREIRA - ME (LITORÂNEA
GRÁFICA E EDITORA)., inscrita no CNPJ N°02.892.520/0001-81,
para prestação de Serviços Gráficos com vistas a atender aos Senhores
Parlamentares. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 22 de novembro de 2016.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***

TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA

PROCESSOS N°0145212015 E 1257512016
A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, declara o credenciamento da
empresa OPINIÃO - INSTITUTO DE PESQUISAS E ASSESSORIA
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ N°02.640.507/0001-35, para prestação
de Serviços de Consultoria e Assessoria com vistas a atender aos Senhores
Parlamentares. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 22 de novembro de 2016.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***

CORRIGENDA AO ATO DA MESA DIRETORA
No Ato da Mesa Diretora datado de 22 de fevereiro de 2013, publicado
no Diário Oficial do Estado dia 12 de março de 2013 que designa a
servidora LARYSSE LESSAMOREIRA: ONDE SE LÊ: LARYSSABESSA
MOREIRA; LEIA-SE: LARYSSE LESSA MOREIRA; ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 11 dias do mês de
novembro do ano de 2016.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***

OUTROS

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de
Julgamento - Pregão n° 2016.11.04.1. O Pregoeiro Oficial do
Município de Quixelô/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público,
para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento do
Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial,
tombado sob n° 2016.11.04.1, sendo o seguinte: a empresa J. S. Alexandre
Junior - ME, vencedora junto ao Lote 1, por apresentar preços
compatíveis com o orçamento da Prefeitura. A empresa vencedora fora
declarada habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital
Convocatório, no que se refere aos documentos de habilitação. Maiores
informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Pedro
Gomes de Araújo, S/N, Centro, na Cidade de Quixelô/CE, de segunda a
sexta-feira, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3579
- 1193. Quixelô/CE, 23 de novembro de 2016. Vlaudemir Alves
Ribeiro - Pregoeiro Oficial.

Brasilia/Curitiba. A nego-
ciação da delação premiada e do
acordo de lernencia da Odebre
chtcomaProcuradoria-Geralda
República noâmbitodaLava-Ja-
to esta a um passo deserconclui
da. Advogados e procuradores
envolvidos nas tratativas tentam
assinar toda a documentação re-
lativa aos acordos até amanhã,
antes de o procurador-geral da
República, Rodrigo Janot, em-
barcar emviagem internacional.
Ele vai para a China onde fica
até o próximo dia, 4.

apnas às fôaI  idades de:assi-
natura do acordo. Segundo apu-
rou a reportagem, são mais de
70 executivos delatores ao todo.
Com  isso, cada umdos funcioná-
rios da empresa obteve acordo
por uma pena mais amena.

Temor
O acordo de delação premiada
da empreiteira preocupa opresi-
dente Michel Temer, que já en-
frenta urna crise com a denúncia
envolvendo o'rninistro-chefê da
Secretaria de Governo, Geddel
Vieira Lima, umde seus homens

Brasília. Após reviravolta con-
tra o líder do governo, Romero
Jucá (PMDB-RR), o plenário do
Senado aprovou o projeto que
reabre o programa de repatria-
ção sem inclusão de parentes de
políticos e com rateio com os
Estados das receitas advindas da
multasobre os recursos repatria-
dos. Agora os Estados receberão
460/<> das receitas advindas da
multa além de 49% sobre os re-
cursos do imposto de renda. A
expectativa de arrecadação des-
ta serunda.fase.segundQ Jucá, é

Brasília Os governadores dó
Rio de Janeiro, Luiz Fernando
Pezão (PMDB), do Piauí,
WeilingtonDias (P1'), edoEspuii
to Santo, Paulo l-iartimg
(PMDB), pediram à presidente
do Supremo Tribunal Federal
(STF) a antecipação da análise
de processos quepossamse refle-
rir em uma maior arrecadação
dos Estados. Pezão reforçou que
OS prefeitos também anseiam
porverbas da repatriação

Na terça-feira (22), o tési-
dente.jVJichel Temer fechou açor-

previdendário para autilização
pelos governos na melhora do
sistema penitenciário. Segundo
Dias Cármenpediu que os gover-
nadores façam novas unidades
para atendimento dos detentos,
e que deem uma especial aten-
ção às grávidas.

Repasse aoTJ-RJ

A Segunda Turma do STF defe-
riu parcialmente liminar pedida
peloTribuna1de Justiça dõEsta-
do do Rio de Janeiro (TJ-RJ)
Dara, determinar .nne o Poder

12PUO O»Ob4d -oqj 	 ep oJqweAou ap

C 93XD ceu 6L9C (99) GUOeB O8d no 400 S  40090 ep OUJO4 OU e IGJ CIXeS
e epun5es ep yçexin ep epepo  eu OUe N/S olney ep sewon oipe en eu op
QpflepOÇSSlWOep epes eu øoewjojut swoe o5,etqe4 ep so1uewnOpeGa
es enbouoijpieooAuoo lUP3 OpS Up(aSE aus eJ6U J duflod epeijtqe4 epeiepep
eoj eopG3ue sadwe j ejm!,?jojd ep oiusweuo o wo sianiledwuD soôeid je1ueseJd
od e;o, os oluni eOpeua 3'4 - jo!unr sPur o r eseidwa e euin6es o ouas
1 P0 rff 1 L. ,9 Loz  U qos OpeqWO Iewueeeãcf O(fl °P °'d apep4spOW eu ouOe*aq ewelieo

op ouewe5jn o nrtpuoo enb sopeseeieu1 sop o4uQwpGquoo iedooq4 euio se6at
seçnqi1e $flS ep 050 OU »2»amo ep Odpufl'4 OP j5O0 OJeO55Jd O TPW9I0
u o6ej - oiUeWeBlflç ep osy - 91QxInt> epedpunp e4nieie,d eieej op Opeis

'c»d!31unW ople!ogOe.ieo8eJd- MIGiM 9en69p°8 Oil030$ op
euew 90Z ep OJqtUeAOU ep 	)1CPd tszvL9(e8) euoeIeioled epul9 sepgqo is
oapod seç5ewiout swoq oosi- s 	ep O1Joq ou 30f5eJ*0d 'o$Ue3  9 ,u

- unj eu os ,o554Ofl ap o?es!w03  ep epes eu seQóeuuu5u! 	O4oleOU00
jep op 	Du' s 	5:i C,luaUi!JdUlflO iod P0V#P14 Cer 215P 5jiui5

O55e9oflepeWeUeuuadOçsS!WO3 ep GIUCPJSSJd 	01:Gfl5JyepOb

90Z 5p 0iW54ON ep 33103U9 SeIJe:I 	pg (g) CUOJ$I31 oted 00400 si s oo
ep OpÇioq ou eje-eixes ç epun6es ep 33/°IPO seped ep epepoeu 00u93 LO U  'l9 ueU
ssey9sor en>j eu o o95eoq qp oss W03 ep opas eu seew,opiI seio ,ej seoq (em
WIU 5?'910Z ep oJqwezap ep ZL  eip ou opuau000 çoSeid ep seisodojd se e oeppqsq
0euetua3op eopueiuoo SGdO9AU5 $09 0(UW5O o woo OU9E3OAUO3 159P305 SOpexe

saivawe,o a soielcud euuouo3 	w,uÊ:i ep bidiniünn op caiei w e souatun.xl
e epenuquoo o5e ep sswei5oid osssuoidwco ep $owiei Seisnis ep soWJe SeS$e
ep sow,iuoo s0wAu00 ep sopunuo sosinoai ep seiuoo ap 0959$SSJd  ep oeóeioqsie
e senpe;sa a siciapaí,.smn3a,,  ap 09e4de3 e opuee eoiafojd UJe epønsuoo e suossesse
soSiejas ep og5eseid eu CPCZIICOSdSS esaid.ue ep oÇõe;eJluo.. e 9 oieíqo oin
u S0d ep epeuOj apepeepow eu Oupeor swe1ia opuezijeal çiese sob sopessai

sop oiUatuoeqUo3 sied ooqqnd SWO( seta sa9cflqUie ecos ep osn ou 33104J9 s
ep fedpiunn em,!o11wd ep os iori ep GcuGuetwad O9SSIWOQ  V 1 14 9105 ,u so
ep epewoj - o9Sep3fl ap ospcy - o;ljg sepej ap iedlo!unW Vn*1 d - 9Ea3 09 Ope

0Jiaobe1I- e'es 59 ewi- zieAitO 9.Ø5

o osep oJqweAo ep niroeis '(e3 4UflO5Je 9pIodp!un
09 SUUSIUI W1906Wd ) 0 Uowws1N 09 SSflO$ CUef cieS 2Lt'LP6lO6 09 auojee op saejce
00 etupe oSaiapue ou seosWJ0jui seio e oseowoo sao s,ewap soopueDuopeinuezD ao
O 8AOz 33JflJnOei$ apo dpunp pe  apeies apepe;waS ep essaiapi! epoasse.d aí' onoie,wn
e elusuew,ad jqialmapoç4Nribeokm41qo o(rw 9-unoEJsd oi4ua jí' seieW Iou=D

9 PZ5O(  fli°'5 "d aPI P!UW4 _nR3JWd 59 S9O63i  59 oOsewQz)eppuaSeu 400:p
oos epoiqwesou ep 5Z ep o 5id opcoiew - 9LOzJLyj90 Ieoussaid ?6 Jd o sob

sopessaiaut sop uawpaquoo eJCd coiIqOd euioi ninoee 09 ejiaoáwdVd - 910&0090
.11 ISPVSSOJd °96 d 0?5c?I0u' 59 Osi'v - fl'fl°)d 59 fl1093id - 9J53 09 OPSIS3

- 1l!S 59 MUSioi nurnup - OIOZ 59 0JQ(LJÃ0M  59Z5 W3
0UUO4 OU tt.oit'r 8119 UOJ 3) VG''Tí1Ô }41\ 	1 	°q°1 "4'1\
I$$5AalLC$PP'Ái( $L'SJ 59 ostunJ 59 595 UUV8U1 '-°'°n" P'I!P' O 3
013J 	O\ I111 01-311 aIO V-. Si(1 311 VIUVI3UMS vCi 30V0111fi

9105 300ii8I3?cON 30 P5 8I3-ViNIflÓ- V3) VZ31Vfli0
3i.s3au0N0a01fivia + El